1

UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

Comissão de Bolsas do PPGEFB

EDITAL Nº 005/2019-PPGEFB

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

BOLSAS DE ESTUDO/2019, DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO,

MESTRADO/PPGEFB.

 A Comissão de Bolsas, do Programa de Pós-Graduação em

Educação - Mestrado/PPGEFB, área de concentração em Educação, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de

Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições e:

 Considerando a Portaria CAPES nº 76, que aprova o Regulamento

do Programa da Demanda Social, de 14 de abril de 2010, e as

Portarias conjuntas CAPES/CNPq nº 1 e 2, ambas de 15 de julho de

2010;

 Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprova normas gerais para os programas de Pós-graduação

stricto sensu da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE;

 Considerando a Resolução nº 263/2016-CEPE, de 08 de dezembro

de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Educação – Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco Beltrão;

 Considerando a reunião do Colegiado do PPGEFB, realizada em

01 de março de 2019, que homologou o resultado da Seleção,

realizada pela Comissão de Bolsas do PPGEFB;

TORNA PÚBLICO:

  1º O resultado do processo de seleção, dos candidatos

inscritos a Bolsas de Estudos/2019, do Programa de Pós-Graduação

em Educação – Mestrado/PPGEFB, relacionados por Linha de Pesquisa,

selecionados conforme critérios estabelecidos no Edital nº

002/2019-PPGEFB.

2

 2º Candidata Classificada, CONVOCADA para assumir Bolsa

Capes/Demanda Social, no PPGEFB:

1º Alexsandra Aline Potulski Linha de Pesquisa 02: Sociedade,

conhecimento e Educação

   3º Candidatos Suplentes, na ordem de classificação e Linha de

Pesquisa:

Linha 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de Professores:

1º Poliane Talita Tonial

2º Andrews Alves Almeron

3º Débora Maria Biesek

Linha 02: Sociedade, Conhecimento e Educação:

1º Marcos Willian da Silva Santos

2º Ângela Maria Bedin

3º Ana Paula de Oliveira

4º Candidatos desclassificados (não apresentaram os

documentos solicitados no item 5, Artigo 1º, do Edital 002/2019-

PPGEFB):

Daiane Cristina da Rocha

Roberto Goncalves Ferreira

Thaluan Rafael Debarba Baumbach

 5º Fica convocada a candidata relacionada no Art. 2º deste

Edital, ALEXSANDRA ALINE POTULSKI, para apresentar na secretaria do
Programa, impreterivelmente até às 12h, do dia 11 de março de

2019, os seguintes documentos:

 - Cópia do CPF, RG e certidão de nascimento ou casamento;

 - Comprovante de endereço;

 - Cópia do Diploma da Graduação;

 - Cópia do Histórico Escolar da Graduação;

 - Currículo Lattes atualizado;

 - Cópia do cartão bancário - Conta Corrente no Banco do

Brasil (obrigatório tipo de conta e banco);

 - Termo de Compromisso (disponível na Secretaria do

Programa), com firma reconhecida em cartório pelo discente;

 - Formulário de cadastramento de bolsista no país (disponível

na Secretaria do Programa).

 6º Caso a candidata convocada não apresente os documentos

arrolados neste Edital no prazo estabelecido, perderá o direito à

bolsa e o PPGEFB convocará o candidato imediatamente classificado

na Linha de Pesquisa.

3

 7º Exigir-se-á do mestrando, bolsista:

a) dedicação exclusiva ao Programa;

b) comprovar desempenho acadêmico consoante com as normas

definidas no Regulamento do PPGEFB, da CAPES ou da Fundação

Araucária;

c) participar do Grupo de Pesquisa ao qual está vinculado, com
o seu orientador;

b) ser aprovado em todas as disciplinas (a reprovação em

qualquer disciplina, seja obrigatória ou eletiva, resulta no

cancelamento da bolsa de estudos).

c) realizar Estágio de Docência de acordo com o estabelecido

na Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016 e no

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado/PPGEFB, Resolução nº 263/2016-CEPE de 08 de dezembro

de 2016.

d) concluir a defesa da dissertação no prazo máximo de 24

meses contados a partir da data de matrícula no Programa.

e) Entregar anualmente declaração de não ter vínculo

empregatício.

f) Comunicar o orientador e comissão de bolsa qualquer

atividade remunerada realizada durante a vigência da bolsa.

 8º Os candidatos classificados como suplentes, de ambas as

Linhas de Pesquisa, relacionados no Art. 3º, poderão ser

convocados a qualquer tempo até a data limite desta seleção

(21/02/2020), para recebimento de bolsa, desde que haja concessão

e liberação destas pelos órgãos de fomento, para o PPGEFB.

 9º Se por quaisquer razões, o candidato suplente convocado,

não puder assumir a Bolsa, deverá assinar Termo de Desistência da

Vaga, possibilitando que a Comissão de Bolsa efetue a convocação

do candidato imediatamente classificado, obedecendo o disposto no

Art. 6º do Edital nº 002/2019-PPGEFB.

 10º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas

e o Colegiado deste Programa.

Francisco Beltrão, 01 de março de 2019